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Abstrakt

Aplikace nanočástic v oblasti teranostiky vyžaduje znalost specifické interakce

nanočástic s imunitním systémem. Jedny z prvních buněk, se kterými nanočástice po vstupu do

těla interagují jsou buňky mononukleárního fagocytárního systému.

Cílem diplomové práce je připravit in vitro studii, která popisuje vliv dvou druhů zlatých a tří

druhů křemíkových ultramalých nanočástic na imunitní buňky. Imunitní buňky jsou

prezentovány v podobě primárních PBMC izolovaných z plné krve a buňky monocytární

buněčné linie THP-1 v podobě monocytů a diferencovaných makrofágů. V průběhu

experimentů s primárními buňkami je kladen důraz na zachování konceptu personalizované

proteinové korony. Po charakterizaci použitých imunitních buněk jsou následně buňky

stimulovány ultramalými nanočásticemi a je sledován vliv těchto nanočástic na buněčný

metabolismus, životnost, stupeň diferenciace a sekreci pro- a protizánětlivých cytokinů.

Výsledkem analýzy je zohlednění dalšího použití testovaných nanočástic v oblasti biomedicíny.

Klíčová slova: primární monocyty, buněčné linie, diferenciace, makrofágy, cytokiny,

cytotoxicita
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Abstract

The application of nanoparticles in the field of theranostics requires knowledge of the specific

interaction of nanoparticles with the immune system. One of the first cells with which nanoparticles

interact when given to the body are cells of the mononuclear phagocytic system. The aim of this diploma

thesis is to prepare an in vitro study that describes the effect of two types of gold and three types of

silicon ultra-small nanoparticles on immune cells. Immune cells are presented in the form of primary

PBMCs isolated from whole blood , and cells of monocytic cell line THP-1 in the form of monocytes

and differentiated macrophages. During the experiments with primary cells, emphasis is placed on

maintaining the concept of personalized protein corona. After characterization of the immune cells used,

cells are subsequently stimulated with ultra-small nanoparticles and the influence of these

nanoparticles on cell metabolism, viability, degree of differentiation and secretion of pro- and

antiinflammatory cytokines is monitored. The outcome takes into account further use of the tested

nanoparticles in the field of biomedicine.

Key words: primary monocytes, cell lines, differentiation, macrophages, cytokines, cytotoxicity
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Zoznam skratiek

% (V/V) objemové percento

7AAD 7-aminoaktinomycínu D

APC allofykocyanin

ATP adenozín-5´-trifosfátu

AuPEG NP zlatá nanočastica modifikovaná PEG

AuPEG-NH2 NP zlatá nanočastica modifikovaná PEG- NH2

CD z angl. cluster of differentiation

DAPI 4',6-diamidín-2-fenylindol

dH2O destilovaná voda

ECAR extracellular acidification rate

EDTA kyseliny etyléndiamintetraoctovej

ELISA z angl. enzyme-linked immuno sorbent assay

FACS z angl. fluorescent activated cell sorting

FBS fetálne bovinné sérum

FITC fluorescein isotiokyanát

FSC z angl. forward scatter

GM-CSF z angl. granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

HEPES pufrovacie činidlo zwitterionovej kyseliny sulfónovej

IL-x interleukín

LPS lipopolysacharid

M-CSF z angl. macrophage colony-stimulating factor

MDM3 Makrofág stimulovaný 3 dni PMA

MDM6 Makrofág stimulovaný 3dni PMA+ 3 dni fáza odpočinku

NP z angl. nanoparticle

OCR z angl. oxygen consumption rate- spotreba O2

PBMC z angl. peripheral blood mononuclear cells

PBS fosfátový pufer

PE R- fykoerytrín

PEG polyetylénglykol

PEG-NH2 polyetylénglykol terminovaný tiolovou skupinou

PMA Phorbol 12-myristate 13-acetate
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SD z angl. standard deviation

SiC NP kremíková nanočastica

SiCNH2 NP kremíková nanočastica

SiCOH17 NP kremíková nanočastica, šarža 2017

SiCOH20 NP kremíková nanočastica, šarža 2020

SSC z angl. side scatter

STED z angl. stimulated emission depletion microscopy

TEM transmisná elektrónová mikroskopia

TNF-α tumor- nekrotizujúci faktor alfa
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1 Úvod

V posledných rokoch došlo k veľkému pokroku vo výskume a následnej aplikácii

nanomateriálov do oblasti biomedicíny. Výskum je zameraný na odhalenie potenciálnej

cytotoxicity nanočastíc, ich distribúcii na úrovni organizmu a buniek a vyvolania bunkovej

odpovedi. Či už sú nanočastice použité za účelom zobrazovania, diagnostiky alebo cielenej

terapie, po podaní nanočastíc do tela dochádza vždy k odpovedi imunitného systému. Odpoveď

imunitného systému na úrovni buniek po zacielenom podaní nanočastíc nebola doteraz

detailnejšie charakterizovaná. Reakcia organizmu na zvolenú terapiu nesúvisí iba s reakciou

zacieleného orgánu, ale aj s odpoveďou imunitného systému. Preto sa predpokladá, že všetky

nanočastice majú určitý imunomodulačný účinok, ktorý by mal byť skúmaný in vivo či in vitro

štúdiou. Literárny úvod poskytuje stručný prehľad o spôsobe špecifickej interakcie nanočastíc

so živým systémom. Tieto zákonitosti je treba ďalej zohľadniť pri príprave štúdie, v jej priebehu

a pri konečnej analýze.
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2 Prehľad literatúry

2.1 Bunky imunitného systému

Ľudská krv sa skladá z dvoch hlavných frakcií- plazma a bunky. Samostatnú frakciu,

ktorá nie je často spomínaná tvoria vačky nachádzajúce sa voľne v plazme (Savelyeva et al.,

2017).

Dôležitou bunkovou populáciou z hľadiska imunitných reakcií sú leukocyty. Sú tvorené

dvomi majoritnými populáciami- polymorfonukleárnymi a mononukleárnymi bunkami.

Preferenčná izolácia mononukleárov je založená na ich rozdielnej vznášavej hustote. Následnou

purifikáciou monocytárnej populácie od lymfocytov je možné získať bunky profesionálnych

fagocytov (Gill, 2019).

Vrstva mononukleárnych fagocytov zahrňuje imunitné bunky pôvodom

z hematopoietickej bunky z kostnej drene, ktoré cirkulujú v krvi ako monocyty a po

adekvátnom stimule sú schopné infiltrovať tkanivo kde vystupujú v podobe diferencovaných

makrofágov alebo dendritických buniek. Tieto bunky sú schopné nešpecifického pohlcovania

cudzorodého materiálu a apoptotických buniek z okolia (Hume, 2006; Jenner et al., 2014).

Ľudské monocyty tvoria významnú časť adaptívnej imunity. Vyznačujeú sa vysokým

stupňom plasticity. Populácia cirkulujúcich monocytov/ makrofágov je geneticky veľmi

rôznorodá (Cormican & Griffin, 2020). Monocyty sú najčastejšie klasifikované do troch

subpopulácií na základe fenotypu- expresie špecifických povrchových molekúl CD14 a CD16.

Klasické monocyty tvoria majoritnú subpopuláciu, sú charakterizované ako CD14++ CD16-

bunky. Druhou najabundantnejšou populáciou sú tzv. intermediárne monocyty, ktoré na svojom

povrchu exprimujú oba typy CD molekúl a sú charakterizované ako CD14+ CD16+ monocyty.

Monocyty CD14- CD16+ sú nazývané neklasické monocyty a tvoria najmenšiu populáciu

monocytov v krvi zdravého jedinca (Ziegler-Heitbrock, 1996). Novšie štúdie ale ukazujú, že

genetická variabilita existuje aj na úrovni týchto subpopulácii a celková heterogenita

monocytov by nemala byť charakterizovaná len na základe ich fenotypu (Merah-Mourah et al.,

2020). Tiež sa ukázalo, že existuje preukázateľná intraindividuálna heterogenita monocytárnej

populácie u zdravých jedincov v expresii typických povrchových markerov pre populáciu

monocytov/ makrofágov, ktorými sú CD11b,CD14, CD 16, CD 68, CD 163, CD 206. Bolo

zároveň detekovaných viacero súvislostí medzi zmenou expresie špecifických povrchový CD

markerov monocytov/ makrofágov a konkrétnou diagnózou (Cornwell et al., 2018; Fadini et

al., 2013; Prat et al., 2020).
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CD 11b je typ β2 integrínu, viaže široké spektrum ligandov, po väzbe komplementových

proteínov sprostredkúva fagocytózu opsonizovaných partikulí (Podolnikova et al., 2015).

CD 14 je považovaná za marker ľudských monocytov. Ide o LPS- väzobný proteín

exprimovaný aj na makrofágoch (Sugawara et al., 1999).


[…]


ktorá bola po stimulácii buniek zlatými nanočasticami aj LPS veľmi nízka. Pre overenie týchto

výsledkov boli rovnaké bunkové supernatanty použité pre detekciu cytokínov aj druhou

metódou, ktorá umožňovala v jednej vzorke simultánne detekovať 42 cytokínov. Obe metódy

potvrdili, že TNF-α je je sekretovaný bunkami po stimulácii AuPEG-NH2 NP aj LPS, ale jeho
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sekrécia je výrazne vyššia po stimulácii LPS. Pri stanovení sekrécie IL-8 sa výsledky

jednotlivých metód nezhodovali, ale vzhľadom k tomu, že toto meranie nebolo opakované,

môže sa jednať o chybu danú jedným opakovaním. Pre ďalšie účely bude táto analýza

zopakovaná.

Kremíkové nanočastice takisto pôsobia na primárne bunky mierne stimulačne, iba

nemodifikované SiC NP pôsobia na bunky cytotoxicky, čo už bolo ukázané na štúdii

s monocytárnou bunkovou líniou THP-1 z nášho laboratória (Bĕlinová et al., 2020).

Nebol preukázaný efekt nanočastíc na životnosť primárnych buniek v sledovanom čase, tzn.

nebola detekovaná výrazná zmena v bazálnej miere apoptózy alebo nekrózy .

Najmenšie zmeny v profile sekretovaných cytokínov oproti kontrolnej nestimulovanej

vzorke boli pozorované po stimulácii primárnych buniek SiC NP (Obrázok 37).

V prípade prozápalovej kontroly (bunky stimulované LPS 50 µg/ ml) bol potvrdený

výsledok z viacerých štúdií, ktoré popisujú stimuláciu mononukleárov LPS. Po stimulácii

PBMC in vitro bunky sekretovali zvýšené množstvo IL-1β, IL-6, IL-10, GM-CSF a TNF-α.

Tiež bolo potvrdené, že PBMC v kultúre, bez stimulácie, produkujú IL-1β, IL-6, IL-10

a TNF-α. (Cavaillon et al., 1990; De Groote et al., 1992; Janský et al., 2003). Zvýšené

množstvo niektorých prozápalových cytokínov bolo sekretované po stimulácii všetkých

nanočastíc s výnimkou SiC NP. Pre overenie, že sa nejednalo o cytokíny pochádzajúce

z kultivačného autológneho séra bude v budúcnosti prevedená analýza séra z príslušného

odberu.

Všetky použité nanočastice s výnimkou SiC NP indukovali v PBMC Donora M po 24-

hodinovej stimulácii výraznú sekréciu minimálne jedného prozápalového cytokínu v porovnaní

so sekréciou cytokínov nestimulovanej kontrolnej vzorky PBMC. Najvýraznejší efekt

v stimulácii sekrécie cytokínov bol pozorovaný po stimulácii SiCNH2 NP. V prípade použitia

týchto nanočastíc ako potenciálnych nosičov liečiv bude potrebná podrobnejšia analýza

sekrécie cytokínov, ktorá stanoví koncentráciu sledovaných cytokínov v prostredí buniek po

špecifickej stimulácii nanočasticami, pretože metódy použité v tejto práci nedovoľujú

kvantitatívne stanoviť prítomnosť cytokínov vo vzorke.

SiC NP neindukujú v bunkách PBMC po 24-hodinovej stimulácii tvorbu zvýšeného

množstva niektorých z analyzovaných cytokínov oproti nestimulovanej kontrolnej vzorke

PBMC. Pri použitej koncentrácii však v sledovanom čase pôsobili na bunky cytotoxicky čo
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môže byť využité v prípade, pokiaľ by sme chceli pomocou týchto nanočastíc eliminovať

populáciu mononukleárov, pretože v porovnávajúcej štúdii kdeboli stimulované osteoblasty

rovnakými nanočasticami sa SiC NP ukázali ako selektívna zbraň (Bĕlinová et al., 2020) .
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7 Záver

Bol zavedený protokol na izoláciu imunitných buniek z plnej žilnej krvi. Izolát

predstavoval mononukleárnu vrstvu so zastúpením monocytov približne 5 %.

Bol zavedený protokol na diferenciáciu monocytov do makrofágov M0 využitím M-CSF.

M0 makrofágy boli ďalej polarizované do M1 subtypu použitím LPS a do M2 subtypu použitím

IL-4. Výsledkom diferenciácie a polarizácie bola vždy zmiešaná populácia makrofágov.

Zmiešaný fenotyp populácií bol potvrdený morfologickou analýzou aj analýzou expresie

povrchových CD znakov.

V prípade THP-1 bunkovej línie bolo zistené, že vhodný protokol na diferenciáciu obsahuje

trojdňovú stimuláciu buniek PMA a následne trojdňovú fázu odpočinku. Týmto postupom je

možné získať zmiešanú populáciu adherentných makrofágov.

Výsledky analýzy metabolickej aktivity ukázali, že použité zlaté nanočastice majú na

primárne bunky aj THP-1 monocyty veľmi podobný účinok, mierne ich stimulujú.

V prípade makrofágov bol vplyv zlatých nanočastíc na bunkový metabolizmus minimálny,

ale napriek tomu boli nanočastice pomocou elektrónovej mikroskopie detekované vo vnútri

buniek.

Testované kremíkové nanočastice takisto pôsobia na primárne bunky mierne stimulačne,

okrem SiC NP, ktoré pôsobia na bunky cytotoxicky už po 24hodinách.

Nebol preukázaný efekt nanočastíc na životnosť primárnych buniek v sledovanom čase.

Analýza sekretovaných cytokínov ukázala, že SiCNH2 NP pôsobia na bunky podobne ako

stimulácia lipopolysacharidom. Najmenšie zmeny v profile sekretovaných cytokínov oproti

kontrolnej nestimulovanej vzorke boli pozorované po stimulácii primárnych buniek SiC NP.
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