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Interakce lidských imunitních buněk s ultramalými nanočásticemi
Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Cílem její práce bylo zavést metodu izolace lidských imunitních buněk (monocytů)
z periferní krve a charakterizovat je v porovnání s buněčnou linií leukemických THP-1
buněk. V dalším cíli měla tyto buňky kultivovat v přítomnosti různých ultra-malých
nanočástic a charakterizovat jejich interakce.

V souvislosti s těmito cíli vypracovala literární přehled, kde se zabývala jak charakterizací
imunitních buněk, tak i nanočástic a dosud známými jejich interakcemi – vstup nanočástic do
buněk, jejich lokalizace, cytotoxicita a využití v teranostice.
Přístup studenta k práci s literaturou:
Studentka po celou dobu studia aktivně hledala články, které by souvisely s její prací.
Hledala nové metodické přístupy i způsoby charakterizace buněk a vše vždy přehledně
uspořádala, zhodnotila a zavedla do praxe. Z těchto dlouhodobých poznatků pak čerpala i při
vlastním sepisování diplomové práce, kde cituje cca 90 zdrojů.
Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Během pobytu v laboratoři se naučila precizně pracovat s tkáňovými kulturami,
osvojila si práci s řadou různých typů buněk i přístrojů a zavedla v laboratoři nové kultivační
metody. Hned od počátku pracovala samostatně, cílevědomě, promyšleně a s vysokým
nasazením. Ráda bych vyzdvihla její schopnost prostudovat jakýkoli materiál, proniknout do
jeho podstaty a následně zavést novou metodu do mé laboratoře s vynikajícími výsledky.
V případě neúspěchu sama kriticky zhodnotila jeho důvod a navrhla možná řešení.
Přístup studenta při sepisování práce:
Práci sepisovala systematicky a s rozmyslem, jen se jí nepodařilo odhadnout časové potřeby
dané práce, takže některé sepsané věci nejsou tak perfektní, jak by si tak dobře odvedená
laboratorní práce zasluhovala.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Zadané cíle byly zcela naplněny. Získané výsledky jsou cenné pro běh naší laboratoře,
protože Pavlou zavedené metody izolace i charakterizace primárních monocytů mohou být
ihned použity pro další experimenty.
Pavlu hodnotím jako velmi talentovanou, která dokáže samostatně vědecky myslet –
připravit, provést a kriticky zhodnotit experiment a velmi pracovitou a i společensky
příjemnou studentku.
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